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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.

Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 

pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)

 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale

 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)

              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur

Nom						      Prénom(s)

 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 

Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 

a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 

Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
u

rc
es

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité :

Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
u

rc
es

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
u

re
l

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

q
u

es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
u

is
an

ce
s

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

É
m

is
si

o
n

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

É
m

is
si

o
n

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

P
at

ri
m

o
in

e/
C

ad
re

d
e 

vi
e/

P
o

p
u

la
ti

o
n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non

Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 

 
6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS PREALABLE A LA REALISATION EVENTUELLE

D’UNE EVALUATION ENVIRONNEMENTALE

Zegerscappel

Camping le “Domaine du Groene Veld”

Projet d'aménagement complémentaire



Annexe 3 : Plan de situation
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Le camping est situé sur la commune de Zegerscappel, Camping le « Domaine
du Groene Veld », au nord-est du centre bourg. Proche de la Belgique, à 10
minutes de Bergues et de Cassel, c'est un point central pour visiter la Côte
d’Opale, les plages, mais aussi Lille, Saint-Omer et ses marais.
La future extension est un champ cultivé.

St-Omer

Calais

Dunkerque

PLAN DE SITUATION

7

Dunkerque

Future extension



Annexe 4 : Situation du projet dans l’environnement proche et lointain
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SITUATION DANS L’ENVIRONNEMENT PROCHE
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octobre 2023



1 2

3
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1

SITUATION DANS L’ENVIRONNEMENT PROCHE
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1

2

Entrée du camping 
depuis la D52

1

2

Entrée du camping

D52, Voie Romaine

D52

SITUATION DANS L’ENVIRONNEMENT PROCHE, D52 VOIE ROMAINE

11

Mai 2023



1) Vue depuis la rue d’Ypres, D17 2) Vue depuis la route de Saint-Omer , D928

3) vue depuis la rue verte

2

1

3

Future extension

D 17

Future
extension Camping existant

Future 
extensionCamping existant

SITUATION DANS L’ENVIRONNEMENT LOINTAIN

12
Mai 2023



Annexe 5 : Plan du projet
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PLAN DU PROJET
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Annexe 6 :  Plan des abords du projet
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PLAN DES ABORDS DU PROJET
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Annexe 7 : Carte de localisation du projet par rapport aux sites Natura 2000
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PLAN DE LOCALISATION DU PROJET PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000

18

Future extension

5 km

Le site NATURA 2000 le plus proche est à environ 13 km,
il s’agit du Marais Audomarois



Annexe 8 : Extrait de l’étude de faisabilité réglementaire dans le cadre du développement d’un projet

d’aménagement complémentaire sur le site « Camping Domaine du Groene Veld »
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Repérage du patrimoine (protégé au titres des articles L151-19 et L151-23 du code de l’urbanisme

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

20

Future extension



Zones inondables et doctrine DDTM « Pieds de coteaux des wateringues dans le département du Nord – Zones inondables et 
préconisations de prise en compte des risques dans l’urbanisme »

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

La parcelle 000 B 1706 n’est pas concernée par les éléments ci-dessous, à savoir :
- La doctrine « Pieds de coteaux des wateringues dans le département du Nord – Zones inondables et préconisations de prise en compte dans l’urbanisme,
- Zones inondables.

21

Future extension



Zones inondables et doctrine DDTM « Intégration du risque d’inondation par débordement des canaux des Wateringues dans 
l’urbanisme »

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

La parcelle 000 B 1706 n’est pas concernée par les éléments ci-dessous, à savoir :
- Intégration du risque inondation par débordement des canaux des wateringues dans l’urbanisme,
- Zones inondables.

22

Future extension



Orientation d’Aménagement et de Programmation

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

La parcelle 000 B 1706 est concernée par une Orientation d’Aménagement et de Programmation (OAP) reprise ci-après.

23

Future extension



Orientation d’Aménagement et de Programmation

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE
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Orientation d’Aménagement et de Programmation

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

25

Future extension



Servitudes d’Utilité Publique

La parcelle n’est concernée par aucune servitude d’utilité
publique.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

26

Future extension



Informations et Obligations Diverses

PDIPR* : pas d’itinéraire de 
randonnée au niveau de la 
parcelle.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

*Plan Départemental des 
Itinéraires de Promenade et 
Randonnée

27

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Zonage archéologique : la parcelle se situe à cheval sur les seuils de consultation systématique et à 5000 m².

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

28

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Plan Exposition au Bruit

Plan d’Exposition au Bruit : proximité avec la RD 17 et de la RD52.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

29

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Nuisance sonore : proximité des RD17 et RD52. Ces départementales ne sont pas classées en voies bruyantes. La voie ferrée et le périmètre de protection associé se
situent à plus de 700 m de la parcelle.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

30

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Zone de 
prudence autour 
des lignes 
électriques : la 
parcelle n’est 
pas concernée

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

31

Site d’étude



Informations et Obligations Diverses

Patrimoine paysager : la parcelle n’est concernée ni par le PDIPR, ni par la zone de
protection d’un monument historique, du patrimoine architectural urbain et paysager,
ni par une protection au titre du patrimoine paysager.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

32

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Schéma Régional de Cohérence Ecologique (SRCE) : la parcelle n’est pas reprise dans ce schéma.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

33

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Patrimoine naturel : la parcelle n’est pas concernée par :
- une zone humide répertoriée au SAGE,
- une zone à dominante humide identifiée au SDAGE,
- un espace boisé,
- une ZNIEFF,
- une zone Natura 2000.

A noter qu’une étude de caractérisation des zones
humides a été menée lors de l’élaboration du PLUi de la
Communauté de Communes des Hauts de Flandre . La
parcelle concernée par cette présente étude de
faisabilité n’a pas fait l’objet de cette étude de
caractérisation.

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

34

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Réseaux eau potable : la parcelle n’est actuellement pas concernée

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

35

Future extension



Informations et Obligations Diverses

Assainissement : la parcelle n’est pas concernée par la zone d’assainissement collectif

PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES HAUTS DE FLANDRE

36

Future extension



PRESCRIPTION 1-B-6-4
Inciter à la montée en gamme des équipements d’hébergement de plein air (camping, parc résidentiel de loisir, aires de stationnement des camping-cars…).
Il s’agira :
• de garantir une bonne insertion dans leur environnement,
• et de créer des espaces collectifs et privatifs de qualité.
Le développement des campings sera limité à l’existant et les possibilités d’extension seront mesurées, et orientées vers l’amélioration qualitative des
équipements.
L'extension ne pourra pas dépasser 10% de la surface utile, et devra s'inscrire dans le respect des objectifs de limitation de la consommation foncière définis
par la prescription 1-D-0-1*.

PRESCRIPTION 1-B-6-8
Diversifier et conforter l’offre existante en hébergement.
La priorité sera mise sur l’offre en hébergement déficitaire: hôtel, chambre d’hôte, aire de camping-car. Quel que soit le type d’hébergement, son impact sur le
littoral (paysage, biodiversité…) doit être le plus neutre possible; le renouvellement urbain sera privilégié.

PRESCRIPTION 2-C-1-7
Accompagner l’installation, le réaménagement et l’extension des équipements d’hébergement de plein air (y compris les aires de stationnement des camping-
car) par des aménagements paysagers qualitatifs.
Une bonne intégration de l’équipement dans son environnement (interface avec le milieu naturel et/ ou agricole) et la création d’une ambiance interne de
qualité sont à rechercher.

Dans le cadre de son Document d’Orientations et d’Objectifs, le SCoT Région Flandre-Dunkerque fait l’objet des prescriptions dont certaines en lien avec le
projet; à savoir :

SCHEMA DE COHERENCE TERRITORIAL

PRESCRIPTION 1-D-0-1
Réduire fortement l’artificialisation des sols enregistrée entre 2005/2015.
À partir de 2016, la consommation foncière jusqu’en 2035 sera comprise entre 35 et 45 ha/an, soit:
• à mi-échéance: une consommation toutes vocations comprise entre 350 et 450 ha;
• et en 2035: une consommation totale toutes vocations (comprenant la consommation évaluée à mi-

échéance) comprise entre 700 et 950 ha.

PRESCRIPTION 1-D-0-2
Répartir cette enveloppe foncière.
• Par intercommunalité comme suit:

- pour la CUD: 2/3 de cet objectif soit une consommation comprise entre 25 et 30 ha/an.
- pour la CCHF: 1/3 de cet objectif soit une consommation comprise entre 10 et 15 ha/an.

• Par usage, il s'agira de tendre vers:

Le reliquat pourra être affecté à d’autres usages, nécessaires à la mise en œuvre des projets de
territoire des 2 intercommunalités, constituant la région Flandre-Dunkerque.

*
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ENVIRONNEMENT PHYSIQUE ET NATUREL

Labels, réglementation et espèces menacées et protégées

Le site de l’INPN recense 341 espèces sur la commune de

Zegerscappel dont 72 espèces protégées et 27 menacées

Extrait de la liste rouge régionale :

La parcelle ne fait pas l’objet d’un label ou d’une réglementation de type

ZNIEFF, Natura 2000, Réserve de Biosphère,…

La ZNIEFF la plus proche, située à environ 1,2 kms, est une ZNIEFF de type 1

« Réservoir biologique de l’Yser ».

ZNIEFF « Réservoir 
biologique de l’Yser »
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RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES

La commune de Zegerscappel fait l’objet d’un Plan de Prévention des Risques (PPR) inondation Yser, toutefois, la parcelle n’est pas concernée par le zonage

réglementaire associé à ce dernier.

Elle se situe dans un zonage faible concernant le risque sismique et le risque radon et dans une zone potentiellement sujette aux débordements de nappe.

La parcelle est située à une vingtaine de kilomètres de la centrale nucléaire de Gravelines.

Comme évoqué précédemment, la parcelle n’est pas concernée par les risques suivants :

- La doctrine « Pieds de coteaux des wateringues dans le département du Nord – Zones inondables et préconisations de prise en compte dans l’urbanisme,
- Intégration du risque inondation par débordement des canaux des wateringues dans l’urbanisme,
- Zones inondables.

PPRi Yser Retrait-Gonflement des Argiles Zonage sismique
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	Date de reception: 08122023
	Dossier complet: 08122023
	Numero enregist: 2023-7624
	Intitulé du projet: Projet d'aménagement complémentaire sur le camping "Domaine du Groene Veld"
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Domaine du Groene Veld
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 53817606600016
	 Type societe: 
	 Monsieur: Off
	 Nom: GOUDAL
	 Prenom: Myriam

	2 Madame: _

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 42 ° a)
	 Caracteristique du projet: 42. Terrains de camping caravanage : Terrains de camping et de caravanage permettant l'accueil de + de 200 emplacements de tentes, caravanes, résidences mobiles de loisirs ou d'habitations légères de loisirs. a) Terrains de camping et de caravanage permettant l'accueil de 7 à 200 emplacements de tentes, caravanes, résidences mobiles de loisirs ou d'habitations légères de loisirs.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: 
Sur la commune de Zegescappel, le camping 3 étoiles privé existant compte 73 emplacements dont 20 locations (type : roulotte, chalet ou loggia).

Dans le cadre de l'exploitation du camping "Domaine du Groene Veld", Madame Goudal souhaite développer son établissement. L’objectif étant d'aménager 32 parcelles de 200 m² environ pour accueillir des mobil-homes haut de gamme sur un terrain lui appartenant situé à l'ouest du camping existant.

La future extension profitera des commodités existantes (sanitaires, loisirs,...).
	2 Objectifs du projet: Le projet prévoit d'agrandir le camping existant de 73 emplacements 3 étoiles à 105 emplacements 3 étoiles.
L'objectif principal est de créer une structure touristique de qualité, d'apporter l’ensemble du confort d'un établissement classé 3 étoiles, dans un cadre paysager de belle facture et respectueux de l'environnement.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: 
Les travaux seront réalisés en une phase, comprenant : 

- Les terrassements pour les réseaux et les voiries
- L'assainissement : eaux usées et eaux vannes (installation d'une micro-station)
- Les accès
- Les circulations dans le camping en gravillonnage de 5,5 m de large
- La mise en place de l'éclairage, des clôtures 
- Les plantations d'arbustes et d'arbres d'essence locale entre les parcelles et en limite périphérique de l'extension
- Les équipements de sécurité : extincteurs, consignes d'urgence et plan d'évacuation.
	2 Phase exploitation: 
L'extension sera ouverte toute l'année : de 9h à 12h et de 14h30 à 19h, (fermé le dimanche après-midi) comme le camping existant actuel.

Le prestataire aura à sa charge : 
- La gestion des entrées et des sorties, les réservations et les encaissements ;
- La gestion des animations et informations touristiques et culturelles ; 
- La surveillance ;
- L'entretien des espaces communs : espaces de loisirs, déchets, espaces verts, réseaux, ...
- Le contrôle des équipements.

	4 Procedures administratives: - Un permis d'aménager
	6 Grandeurs du projet: - Surface de l'extension

- 32 parcelles de mobil-home de 200 m² minimum
- Voiries / stabilisé
- Espaces verts communs
	6 Valeurs: 9 501 m²

7 152 m²
1 770 m²
   579 m²
	6 Nom: 6bis
	6 Voie: Voie Romaine
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: ZEGERSCAPPEL
	6 Code postal: 59470
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 40
	6 Coordonnees_long ': 06
	6 Coordonnees_long ": 4
	6 Coordonnees_Lat: 50
	6 Coordonnees_Lat °: 89
	6 Coordonnees_Lat ': 25
	6 Coordonnees_Lat ": 9
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: Zegerscappel
	6 Precision document d'urbanisme: PLUi de la Communauté de Communes des Hauts de France
Zonage concerné : AUT (zone à urbaniser à vocation touristique)
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: 

Distance ZNIEFF la plus proche environ 1,2 km "Réservoir biologique de l'Yser"
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 

Proximité des RD 52 et RD 17, elles ne sont pas classées voies bruyantes.
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
Une étude de caractérisation des zones humides a été menée lors de l’élaboration du PLUi de la Communauté de Communes des Hauts de Flandre. La parcelle concernée n'a pas fait l'objet de cette étude de caractérisation.
Il n'y a pas de zones à dominante humide identifiées dans le SDAGE, ni de zones humides répertoriées dans le SAGE.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: 

Le site Natura 2 000 le plus proche se situe à environ 13 km du site d'étude "Marais Audomarois".
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de Zegerscappel fait l’objet d’un Plan de Prévention des Risques (PPR) inondation Yser, toutefois, la future extension du camping n’est pas concernée par le zonage réglementaire associé à ce dernier.
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 


Pour alimenter les nouveaux emplacements dans le réseau d'alimentation d'eaux potables.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 

La création de voiries, de noues impliquera des déblais/remblais pour les terrassements. Tous les déblais seront réutilisés sur le site, notamment pour les aménagements paysagers.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
Equilibre déblais/remblais.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: 


Le site n'est pas protégé. 
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 



Le site Natura 2 000 le plus proche se situe à environ 13 km.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: 


C'est une parcelle cultivée
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: 

Exposition moyenne à forte au risque Retrait et gonflement d'argiles
Zonage sismique faible
Zonage potentiellement sujette aux débordements de nappe.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: 

- Engin de chantier lié aux travaux d'aménagement ; 
- Les 32 emplacements supplémentaires vont engendrer des vas-et-vient des résidents en plus, en pleine saison en été et les week-ends.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: 
Eclairage de sécurité de type solaire et éclairant partiellement la nuit pour les usagers.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: 

Raccordement du réseau des eaux usées dans une station à créer.
La réalisation de 32 nouveaux emplacements nécessitera une station d'épuration basée sur une capacité de +/- 50 EH en se basant sur une moyenne de 2 occupants par emplacements. 
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: 
Les déchets ménagers sont collectés dans de grands conteneurs à roulettes dans un enclos déjà existant, avec un accès spécifique pour le ramassage. En période estivale, on peut considérer que l'augmentation du nombre de personnes sera équivalente à environ 69 personnes (2 personnes x 32 emplacements + personnel).
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: 


Les vues ne seront pas perturbées, dans la mesure ou le terrain se situe à l'arrière du camping existant.
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: 


Le site est actuellement cultivé, propriété du porteur de projet.
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: - La phase travaux, avec la présence des engins pourra constituer une source de nuisances sonores. Au cours de la phase d'exploitation, le bruit se limitera à la circulation des occupants.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: La propriétaire souhaite respecter le cadre naturel, en plantant des haies d'essences locales, en intégrant une gestion différenciée des espaces (plus ou moins naturelles et sans pesticide), en limitant l'éclairage extérieur, en infiltrant les eaux de pluie sur le site.


	7: 
	 Auto-evaluation: 


	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .




